Дело № 1-310/2023 

Поступило в суд 30.06.2023 

УИД 54RS0001-01-2023-005666-46

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 декабря 2023 года г. Новосибирск

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе: 

Председательствующего судьи Щукиной В.А.,

При секретаре Колыхановой Л.В.,

С участием:

Помощника прокурора Дзержинского района г. Новосибирска Бажайкиной О.В.,

Защитника – адвоката Репиной О.П., представившей удостоверение и ордер Дзержинской коллегии адвокатов ... (в защиту ФИО9),

Защитника – адвоката Смушковой И.А., представившей удостоверение и ордер Дзержинской коллегии адвокатов ... (в защиту ФИО10), 

Подсудимых ФИО9, ФИО10, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ... содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.232 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО10, ... ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским районным судом ... по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к обязательным работам на срок 120 часов, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

осужденной:

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом ... по ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении; содержащейся под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.232 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО9 и ФИО10 в составе группы лиц по предварительному сговору - систематически предоставляли помещения для потребления наркотических средств, а также совершили незаконный сбыт наркотических средств. Преступления совершены ими на территории Дзержинского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

Эпизод преступления №1:

В период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО9, проживающего в ..., совместно с ФИО10, при этом оба являлись лицами, употребляющими наркотическими средствами, имея круг общения в среде лиц, употребляющих наркотические вещества и ведя антиобщественный образ жизни, с целью получения наркотических средств для личного употребления, возник преступный умысел на систематическое предоставление помещений, а именно ..., для потребления наркотических средств, с целью реализации которого предложил совершать данное преступление ФИО10, на что последняя согласилась, тем самым вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления, распределив роли каждого.

Реализуя свой совместный преступный умысел ФИО10 и ФИО9, за вознаграждение в виде получения части наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стали систематически предоставлять указанное жилое помещение, для потребления наркотических средств без назначения врача ранее знакомым: ФИО3, ФИО8 и ФИО2, обеспечивая и предоставляя указанным лицам специальные предметы, необходимые для приготовления и потребления наркотических средств (стеклянные емкости, воду, шприцы и т.п.).

ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 47 минут, к ФИО9 и ФИО10, обратился ФИО3, с просьбой о предоставлении ему помещения для потребления наркотического средства, обещая за это в качестве вознаграждения часть наркотического средства, приобретённого на его денежные средства, на что получил их согласие, после чего ФИО9, встретился с ФИО3 и совместно незаконно приобрел у неустановленного лица, через тайник-закладку, вещество, содержащее наркотическое средство: морфин, кодеин, метабалиты ?-PVP – производное N-метилэфедрона, каннабиноиды, затем приехали в ..., где в тот же день ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 47 минут до 16 часов 18 минут, ФИО9, действуя согласно отведенной ему роли, отсыпал часть приобретённого наркотического средства в стеклянную емкость и передал ФИО3, после чего ФИО10, действуя согласно отведенной ей роли, проводила ФИО3 в расположенную в указанной квартире ванную комнату, тем самым предоставив ему помещение для потребления наркотических средств, где ФИО3 изготовил наркотический раствор и потребил его путем введения внутривенно. Другую часть наркотического средства неустановленной массы, ФИО9 и ФИО10, в качестве вознаграждения за потребление наркотических средств у них в квартире, употребили самостоятельно.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут у ... ФИО3 был задержан сотрудниками Управления наркоконтроля Главного Управления Министерства Внутренних Дел России по Новосибирской области (далее по тексту УНК ГУ МВД России по Новосибирской области) и направлен в Государственное Бюджетное учреждение здравоохранения ... «... клинический наркологический диспансер» (далее по тексту ГБУЗ «НОКНД») для производства медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств: морфин, кодеин, метаболиты ?-PVP – производное N-метилэфедрона, каннабиноиды, которые в соответствии с постановлением правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», являются наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 48 минут, к ФИО9 и ФИО10 обратился ФИО8, с просьбой оказания помощи в предоставлении ему помещения для потребления наркотического средства, обещая за это в качестве вознаграждения часть наркотического средства, приобретённого на его денежные средства, на что получил их согласие, после чего ФИО9, действуя согласно отведенной ему роли, встретился с ФИО8 и совместно незаконно приобрел у неустановленного лица через тайник –закладку, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: каннабиноиды, морфин, кодеин, После чего ФИО9 и ФИО8 около 11 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ приехали в ..., где в тот же день, в период с 11 часов 48 минут до 12 часов 10 минут, находясь в указанной квартире, ФИО10, действуя согласно отведенной ей роли, подала ФИО9 стеклянную емкость и принесла воду для приготовления наркотического раствора. ФИО9, действуя согласно отведенной ему роли, пересыпал приобретенное наркотическое средство в поданную ФИО10 стеклянную емкость, и изготовил наркотический раствор, набрал его в три одноразовых медицинских шприца, один из которых передал ФИО8, который, находясь в предоставленной ими квартире, в то же время потребил наркотическое средство путем введения его внутривенно.

Другую часть наркотического средства неустановленной массой, ФИО9 и ФИО10, в качестве вознаграждения за потребление наркотических средств у них в квартире, употребили самостоятельно.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут у ... ФИО8 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области и направлен в ГБУЗ «НОКНД» для производства медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 находился в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотических средств: каннабиноиды, морфин, кодеин, которые в соответствии с постановлением правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», являются наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 52 минут, к ФИО9 и ФИО10 обратился ФИО3, с просьбой оказания помощи в предоставлении ему помещения для потребления наркотического средства, обещая за это в качестве вознаграждения часть наркотического средства, приобретённого на его денежные средства, на что получил от них согласие, после чего ФИО9 действуя согласно отведенной ему роли, встретился с ФИО3 и незаконно приобрел у неустановленного лица через тайник –закладку, вещество, содержащее наркотическое средство: морфин, кодеин, ?-PVP – производное N- метилэфедрона и его метаболиты. После чего, ФИО9 и ФИО3 приехали в ..., и ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 28 минут до 21 часа 41 минуты, находясь в указанной квартире, ФИО10, действуя согласно отведенной ей роли, подала ФИО9 стеклянную емкость и принесла воду для приготовления наркотического средства, после чего ФИО9, действуя согласно отведенной ему роли, изготовил наркотический раствор и набрал его в три одноразовых медицинских шприца, один из которых передал ФИО3, который, находясь в предоставленной ими квартире, в указанный период времени, потребил наркотическое средство путем введения его внутривенно

Другую часть наркотического средства неустановленной массой ФИО9 и ФИО10, в качестве вознаграждения за потребление наркотических средств у них в квартире, употребили самостоятельно.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 30 минут на остановке общественного транспорта «...» ..., ФИО3 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... и направлен в ГБУЗ «НОКНД» для производства медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №П ... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств: морфин, кодеин, ?-PVP – производное N- метилэфедрона и его метаболиты, которые в соответствии с постановлением правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», являются наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период 12 часов 48 минут, к ФИО9 и ФИО10 обратился ФИО2, с просьбой незаконно сбыть ему наркотическое средство и предоставить помещение для его потребления, на что ФИО9 и ФИО10 согласились, и ФИО2 перевел на счет банковской карты «Тинькофф банка», находящейся в пользовании ФИО9, деньги в сумме 1000 рублей. После чего ФИО9, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, сообщил неустановленным способом, находящейся в ... ФИО10, о том, что придет ФИО2, которому необходимо указать место, где незаконно хранится ранее приобретённое им наркотическое средство: морфин, кодеин, после чего пустить ФИО2 в ... в ..., дать ему все необходимое для приготовления наркотического раствора и предоставить помещение квартиры для его потребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 48 минут, ФИО10, находясь во 2 подъезде ..., действуя согласно отведенной ей роли, встретила ФИО2 и указала ему место во 2 подъезде указанного дома, где незаконно хранилось наркотическое средство: морфин, кодеин, в одном свертке. После того как ФИО2 забрал сверток с указанным наркотическим средством, ФИО10 пустила его в ..., где подала ФИО2 стеклянную ёмкость и воду для изготовления наркотического раствора, после чего тот изготовил наркотический раствор, набрал его в одноразовый медицинский шприц и потребил внутривенно в предоставленном, для этой цели, помещении указанной квартиры. После чего ФИО10, оказала ФИО2 помощь, а именно достала из вены иглу со шприцем. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут у ... ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... и направлен в ГБУЗ «НОКНД» для производства медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств: морфин, кодеин, которые в соответствии с постановлением правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», являются наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 00 минут, к ФИО9 и ФИО10 обратился ФИО8 с просьбой оказания помощи в предоставлении ему помещения для его потребления, обещая за это в качестве вознаграждения, часть наркотического средства, приобретённого на его денежные средства, на что получил от них согласие, после чего ФИО9, действуя согласно отведенной ему роли, встретился с ФИО8 и незаконно приобрел у неустановленного лица, через тайник- закладку, вещество, содержащее наркотическое средство: морфин, кодеин, метадон (фенадон, долофин) и его метаболит, ?-PVP – производное N- метилэфедрона и его метаболиты. После чего ФИО9 и ФИО8 около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, приехали в ..., где в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанное время, в данной квартире, ФИО10, действуя согласно отведенной ей роли, подала ФИО9 стеклянную емкость и принесла воду для приготовления наркотического раствора, после чего ФИО9,пересыпал приобретенное им наркотическое средство в поданную ФИО10 стеклянную емкость, изготовил наркотический раствор и набрал его в три одноразовых медицинских шприца, один из которых передал ФИО8, который, находясь в предоставленной ими квартире, в указанный период времени, потребил наркотическое средство путем введения его внутривенно.

Другую часть наркотического средства неустановленной массой, ФИО9 и ФИО10, в качестве вознаграждения за потребление наркотических средств у них в квартире, употребили самостоятельно.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут в ... ФИО8 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... и направлен в ГБУЗ «НОКНД» для производства медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 находился в состоянии опьянения, вызванного наркотическим средством: морфин, кодеин, метадон (фенадон, долофин) и его метаболит, ?-PVP – производное N-метилэфедрона и его метаболиты, которые в соответствии с постановлением правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», являются наркотическими средствами.

Эпизод преступления №2:

В период до 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9, достоверно знающего о возможности выгодной реализации веществ, содержащих в своем составе наркотические средства: морфин, кодеин, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотические средства, реализуя который, предложил проживающей с ним ФИО10 совместно совершить данное преступление, на что последняя согласилась, тем самым вступили в совместный преступный сговор, на совершение преступления, распределив роли каждого, после чего,ФИО9, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно своей роли, в период до 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте ..., посредством электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через принадлежащий ему мобильный телефон в системе мгновенного обмена сообщениями, незаконно приобрел в неустановленном месте на территории ..., у неустановленного лица, вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: морфин, кодеин, неустановленной массой, которое незаконно перевез по месту своего жительства в ..., где стал незаконно хранить во 2 подъезде указанного дома, с целью незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 48 минут, ФИО9, находящемуся в неустановленном месте на территории ..., позвонил его знакомый ФИО2 и сообщил, что желает незаконно у него приобрести наркотическое средство, на что тот ответил согласием, после чего ФИО2 перевел на счет банковской карты «... банка», находящейся в пользовании ФИО9, вознаграждение в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 48 минут, ФИО9, сообщил неустановленным способом находящейся в ... ФИО10 о том, что придет ФИО2, которому необходимо указать местонахождение свертка с наркотическим средством, находящимся во 2 подъезде .... 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 48 минут, ФИО10, действуя согласно своей роли, находясь во 2 подъезде ..., встретила ФИО2 и указала ему место во 2 подъезде указанного дома, где находилось наркотическое средство неустановленной массой.

Таким образом, ФИО9 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 48 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли ФИО2, вещество, содержавшее в своем составе наркотическое средство: морфин, кодеин, неустановленной массой, являющееся в соответствии с постановлением правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список № 2), наркотическими средствами, которые ФИО2 29.12 2022 в период с 12 часов 48 минут до 13 часов 11 минут, потребил внутривенно, находясь в помещении .... 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут у ... ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... и направлен в ГБУЗ «НОКНД» для производства медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средством: морфин, кодеин, которые в соответствии с постановлением правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список № 2), являются наркотическими средствами. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (Т.1 л.д.226-230, 237-241, Т.3 л.д.126-131, 153-158), из которых следует, что проживает с сожительницей ФИО10 и тетей ФИО7, квартира принадлежит на праве собственности последней. Он систематически последние полгода употребляет наркотики – героин, внутривенно 2-3 газа в день, его сожительница также употребляет наркотические средства. Примерно с лета 2022 года совместно с ФИО10 стал предоставлять свою комнату, в которой они проживают, лицам, употребляющим наркотические средства, это был определенный круг знакомых ему лиц. Лицо, желающее употребить у него дома наркотическое средство, звонило ему по телефону ..., при помощи имеющегося у него мобильного телефона в различных интернет-магазинах приобретал наркотическое средство, в основном героин, через тайники-закладки, денежные средства за приобретаемое им наркотическое средство переводил со счета принадлежащей ему банковской карты «... банка». Стоимость 1 гр. героина составляет 2000 рублей, за один раз нужно приобрести не менее 1 гр., иногда у него не хватало денег на приобретение 1 гр. героина, и он вносил сумму меньше, а лицо, желающее употребить наркотическое средство, вносило большую сумму, приобретенное им наркотическое средство, как правило, делилось на три части, примерно в равных долях и упятерялось им, его сожительницей и лицом, внесшим деньги. О приобретении наркотических средств всегда договаривался он. Деньги ему передавали либо наличными, либо переводили на счет его банковской карты, за наркотическим средством ездил либо он один, либо совместно с лицом, желающим употребить наркотическое средство. Приобретённое наркотическое средство они употребляли в его комнате в квартире, иногда в ванной комнате. Его тетя обычно находилась в своей комнате и происходящим в квартире не интересовалась. Наркотический раствор мог приготовить любой, то есть, он, или его сожительница, или человек, который приобретал наркотики вместе с ними, как правило, все приобретённое наркотическое средство помещалось в стеклянный флакон, наливалась вода, раствор нагревался при помощи открытого огня, пламени свечи или зажигалки, раствор набирался в три одноразовых медицинских шприца и каждый употреблял наркотическое средство путем внутривенных инъекций. У него и ФИО12 были свои шприцы для внутривенных инъекций, а лица, употребляющие у них наркотические средства, пользовались шприцами, имеющимися у него в квартире, или приносили шприц с собой. Иногда у него оставалась небольшая часть от приобретённого им наркотического средства, тогда он мог наркотическое средство продать кому-либо, если этот человек об этом просил. Если его не было дома, то ФИО12 могла продать наркотическое средство, а также предоставить в его отсутствие помещение для употребления наркотических веществ. Наркотические средства у него дома употребляли следующие лица: ФИО8, ФИО3 по кличке «Х» и еще один мужчина по имени И, кому именно сбывал из этих лиц, точно сказать не может, это было 2-3 раза, точные даты, когда он приобретал наркотические средства, а также когда лица их употребляли у него в комнате, назвать не может, так это происходило систематически на протяжении длительного периода времени, начиная с лета 2022 года. ФИО8 знает на протяжении 10-12 лет, последнее время тот часто остается у него ночевать. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, через интернет-магазин приобрёл 1 гр. героина, «тайник-закладку» с ФИО8 забирали совместно в районе ..., деньги были у него и у ФИО8, но кто из них какую сумму внес, не помнит. Приобретал, как обычно 1 гр., который собирались употребить втроём. Когда приехали домой, из приобретенного наркотического средства изготовили наркотический раствор, кто именно из них изготавливал, точно не помнит, втроём употребили наркотическое средство и уснули. Утром он проснулся от звона разбитого стекла и увидел, что к нему в комнату через окно залезают люди в масках, он понял, что это сотрудники полиции, в квартиру зашли еще сотрудники полиции, предъявили постановление о производстве обыска, пригласив двух понятых, произвели обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли несколько шприцов, один из них с жидкостью бурого цвета, это шприц ФИО12, в нем вода с ее кровью. Также изъяли несколько сим-карт, банковскую карту ... банка, на которую ему переводили денежные средства на приобретение наркотических средств и со счета которой он переводил денежное средства для оплаты наркотических средств, изъяли стеклянные флаконы, в которых готовился наркотический раствор, полиэтилен, в который он иногда переупаковывал наркотическое средство, если оно было плохо упаковано, принадлежащий ему мобильный телефон, изъятое в квартире было упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Вину признает полностью, что вместе с ФИО12 предоставлял лицам помещение для систематического употребления ими наркотических средств и за это получали вознаграждение в виде части от приобретённых наркотических средств. Они предоставляли не только помещение, но и необходимые для приготовления наркотического раствора средства, стеклянные флаконы, воду и шприцы, если в них была необходимость. 

В дальнейшем при допросах в качестве обвиняемого стал указывать, что вину признает частично, что предоставлял свою комнату лицам для систематического употребления наркотических средств, не признает организацию и содержание притона, а также не признает, что совершил данное преступление группой лиц по предварительному сговору с ФИО12. Не согласен с формулировкой обвинения в части сбыта наркотических средств ФИО2, поскольку это не имеет отношение к предъявленному обвинению по эпизоду 1. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 пояснил, что оглашенные показания подтверждает частично, указав, что эпизод по сбыту не признает, считает, что ФИО2 путается, никому указаний по сбыту наркотиков не давал и сам наркотики не сбывал, если ФИО2 и переводил деньги, то, чтобы совместно съездить и приобрести наркотическое средство, в тот день они даже не встретились, ФИО12 он тоже не звонил и указаний передать наркотические средства не давал. При приобретении он вносил большую сумму за наркотические средства, не держал никаких принадлежностей для инъекций другими лицами, только для себя, сговора с ФИО12 на систематическое предоставление помещений и организацию притона не было, ФИО12 проживала в квартире как его сожительница, он сам предоставлял помещение для употребления наркотических средств, ФИО12 ничего не предоставляла, просто убиралась в квартире, проживала у него, никаких прав на жилище не имела. В показаниях на следствии написано иначе, так как невнимательно знакомился с показаниями, его торопили, но жалобы по данному поводу никуда не подавал. 

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала частично, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (Т.1 л.д.252-256, Т.2 л.д.7-11, 198-203, Т.3 л.д.107-112, 172-176), из которых следует, что проживает с сожителем ФИО9 и его тетей – ФИО7, примерно с лета 2022 года она с ФИО11 стала предоставлять комнату, в которой они проживают, лицам для употребления наркотических средств, это был определенный круг знакомых - ФИО8, И и ФИО3. Лицо, желающее употребить у них дома наркотическое средство, звонило ФИО11 по телефону ..., тот в различных интернет-магазинах приобретал наркотическое средство, в основном героин, через тайники-закладки, денежные средства переводил со счета принадлежащей ему банковской карты «... банка», стоимость 1 гр. героина составляет 2 000 рублей, за раз нужно приобрести не менее 1 гр., иногда у них не хватало денег на приобретение, и она с ФИО11 вносила сумму меньше, а лицо, желающее употребить наркотическое средство, вносило большую сумму. Приобретенное наркотическое средство, как правило, ФИО11 делил на три части, примерно в равных долях, после чего употребляли в их комнате в квартире, иногда в ванной комнате, тетя ФИО11 обычно находилась в своей комнате и происходящим не интересовалась. О приобретении наркотических средств всегда договаривался ФИО11, деньги ему передавали либо наличными, либо переводили на счет его банковской карты. За наркотическим средством, находящемся в «тайнике-закладке», ездил либо ФИО11 один, либо совместно с лицом, желающим употребить наркотическое средство. Наркотический раствор мог приготовить любой, т.е. она, или ее сожитель, или человек, который приобретал наркотики вместе с ними, как правило, все приобретённое наркотическое средство помещалось в стеклянный флакон, наливалась вода, раствор нагревался при помощи открытого огня, пламени свечи или зажигалки, раствор набирался в три одноразовых медицинских шприца и каждый употреблял наркотическое средство путем внутривенных инъекций. У нее и ФИО11 были свои шприцы для внутривенных инъекций, а лица, употребляющие у них наркотические средства, пользовались шприцами, имеющимися у них в квартире, или приносили шприц с собой. Иногда у них оставалась небольшая часть от наркотического средства, тогда ФИО11 мог наркотическое средство продать кому-либо, если этот человек об этом просил. Если ФИО11 не было дома, то он просил ее продать наркотическое средство, а также предоставить в его отсутствие помещение для употребления наркотических веществ. Кому именно она сбывала наркотические средства, она точно сказать не может, это было 2-3 раза, даты не помнит, когда лица употребляли у них в комнате, она также указать не может, т.к. это происходило систематически на протяжении длительного периода времени, начиная с лета 2022 года. Также в ее обязанности входила уборка квартиры после употребления наркотических веществ. ФИО8 знает с 2018 года, последнее время тот часто оставался у нах ночевать, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО11 через интернет-магазин приобрёл 1 гр. героина, закладку забирал с ФИО8, деньги были у ФИО8 и у ФИО11, кто сколько из них внес денег, ей не известно. Когда они приехали домой, из приобретенного наркотического средства ФИО8 изготовил наркотический раствор, они дали тому стеклянный флакон, ФИО8 высыпал приобретённое наркотическое средство во флакон, налил воды и подогрел содержимое на открытом огне, после чего втроём употребили наркотическое средство и уснули. Шприцы для внутривенных инъекций были у нах дома. Утром они проснулись от звона разбитого стекла, увидели, что в комнату через окно залезают люди в масках, она поняла, что это сотрудники полиции, в квартиру зашли еще сотрудники полиции, предъявили постановление о производстве обыска, пригласили двух понятых и произвели обыск в квартире, в ходе которого в комнате обнаружили и изъяли несколько шприцов, один из них с жидкостью бурого цвета, это ее шприц, в нем находится вода с ее кровью, также изъяли несколько сим-карт, банковскую карту ... банка, принадлежащую ФИО11, стеклянные флаконы, в которых готовился наркотический раствор, полиэтилен, принадлежащий ФИО11 мобильный телефон. У нее в настоящее время телефона нет. Сим-карта с номером ... от ее мобильного телефона вставлена в телефон ФИО8, который также был изъят при обыске. По окончанию обыска все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Вину признает полностью, что вместе с ФИО11 предоставляла лицам помещение для систематического употребления ими наркотических средств и за это они получали вознаграждение в виде части от приобретённых наркотических средств, также предоставляли необходимые для приготовления наркотического раствора средства, стеклянные флаконы, воду и шприцы, если в них была необходимость. Не помнит, чтобы сбывала кому-то наркотическое средство, находясь в подъезде 2 ..., указав на место нахождения тайника-закладки в подъезде. Наркотические средства в группе лиц с ФИО11 не сбывала, ФИО2 пришел к ней в квартиру с наркотическим средством, где ФИО2 взял наркотическое средство, ей не известно. 

В суде подсудимая ФИО10 пояснила, что давала такие показания, подтверждает их, указав, что с 2018 года проживает с ФИО11, с 1996 года употребляет наркотики, пояснения ФИО11 о том, что она в квартире только стирала и убиралась, может объяснить тем, что ФИО11 выгораживает ее, она также, как и он, принимала решения, события ДД.ММ.ГГГГ не помнит, в том числе в силу своего заболевания эпилепсией. 

Суд, заслушав подсудимых, свидетелей, огласив показания неявившихся лиц, исследовав письменные материалы дела, находит, что виновность подсудимых в совершении преступления установлена следующими доказательствами:

Свидетель ФИО8 пояснил суду и подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия (Т.1 л.д.207-211), что с ФИО13 знаком давно, ФИО12 знает как жену ФИО11, около 20 лет употребляет наркотические средства, внутривенно героин, который приобретает через тайники-закладки, ФИО11 оказывал ему помощь в приобретении героина, связываясь со своего телефона со сбытчиком наркотических средств, после чего переводил деньги, которые он давал ФИО11, получал адрес с расположением «закладки», затем они вместе забирали наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО11 и ФИО12 сложились деньгами, на которые приобрели наркотик героин, забрав с ФИО11 из тайника в районе ... «закладку», после чего поехали домой к ФИО11, где их ожидала ФИО12, пройдя в комнату, ФИО11 и ФИО12 подготовили раствор «героина», а именно: ФИО13 пересыпал приобретенный ими героин в стеклянный флакон, налил воды и нагрел флакон при помощи зажигалки, а ФИО12 помогала, приносила воду, подавала флакон. Он дал ФИО11 одноразовый шприц, который был у него с собой, ФИО11 нашел в комнате еще два шприца и набрал содержимое из флакона в три шприца, после чего употребил героин путем внутривенной инъекции, ФИО11 и ФИО12 также употребили героин путём внутривенных инъекций. Ранее он также с ФИО11 неоднократно приобретал героин и употреблял его у них дома. Около 15 часов он вышел на улицу, к нему подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили предъявить документы и предложили пройти медицинское освидетельствование, на что согласился, после чего прошел освидетельствование, сдавал мочу. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время договорился с ФИО11 о совместной покупке наркотического средства – метадон и дал тому 500 рублей, после чего ФИО11 договорился о приобретении наркотического средства и перевел денежные средства. У него простой кнопочный телефон, поэтому о приобретении наркотических средств всегда договаривается ФИО11. «Закладку» с наркотическим средством они забрали в районе «Березовой рощи» около 11 часов и пошли домой к ФИО11, дома была ФИО12, ФИО11 аналогичным способом приготовил наркотический раствор, который они втроем употребили путем внутривенных инъекций. После этого он остался у ФИО11 и ФИО12 дома ночевать, до утра из дома никто никуда не выходил. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут проснулся от шума разбитого стекла, открыв глаза, увидел, что в комнату через разбитое окно залезают мужчины в масках, понял, что это сотрудники полиции, затем в квартиру вошли еще несколько человек, преставились сотрудниками полиции, с теми было два человека, мужчина и женщина - понятые. ФИО11 и ФИО12 предъявили постановление о производстве обыска, где они поставили свои подписи, сотрудниками полиции был проведен обыск в комнате ФИО11 и ФИО12, в ходе которого было изъято несколько шприцев, один из них с жидкостью, ФИО12 сказала, что шприц принадлежит ей и в нем вода, также изъяты банковские карты, полиэтиленовая пленка, что-то еще, что именно он не помнит, поскольку в ходе производства обыска, хотя он и находился в одной комнате с остальными, но спал. В ходе обыска был изъят, в том числе и принадлежащий ему мобильный телефон «Тексет» с абонентским номером .... В телефоне ФИО11 записан как «Г.», а Л. как «Л.Г.». ФИО11 и Л. занимают одну комнату в квартире, во второй проживает старая бабушка, которая обычно находится в своей комнате и не интересуется происходящим в квартире. Приобретая наркотическое средство совместно с ФИО11, осознавал, что зачастую вносит большую сумму денег, чем ФИО11, и с этого ФИО11 и ФИО12 получают выгоду, так как за меньшие деньги у них получается больше наркотических средств, если бы они приобретали наркотические средства самостоятельно, за имеющиеся у них денежные средства. Таким образом, они получали вознаграждение в виде части приобретённого на его денежные средства наркотического вещества, за предоставление ему помещения для употребления наркотических средств, а также за оказание помощи в приобретении наркотических средств. 

Фамилии таких людей как ФИО2 и ФИО3 ему неизвестны, но людей с такими именами встречал у ФИО11 и ФИО12, в момент задержания полицией находился у тех один дома. 

Свидетель ФИО4 пояснил суду, что подсудимые ФИО9 и ФИО10 являются его соседями, проживали с ним на одной лестничной площадке, у них квартира двухкомнатная, отношения с ними соседские. Находясь дома, к нему обратились сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве понятого при обыске у подсудимых, также была пригашена женщина из ..., когда пришел в квартиру, там также находился гость (указал на ФИО8), все, что изымалось в квартире, вносилось в протокол, подсудимые давали пояснения по поводу найденного, были изъяты шприцы, флаконы, ложка, как он понял, эти предметы нужны были для употребления наркотических средств. Подсудимые все понимали, отвечали на вопросы, затем следователь прочитал протокол, который он подписал, а также вторая понятая и подсудимые. К подсудимым приходили посторонние люди, которые звонили ему в домофон и просили открыть дверь, он делал замечания по данному поводу, догадывался, что подсудимые и люди, которые к тем приходил, употребляли наркотические средства. Перед проведением обыска подсудимым предлагалось выдать добровольно предметы, но те их не выдали. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО4, проживающий в ..., были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, им были разъяснены права и обязанности понятых, после чего сотрудники полиции провели обыск в ..., в которой проживают мужчина по имени ЕВ. с женщиной по имени Л. и престарелая бабушка по имени СЛ. Перед началом производства обыска лицам, проживающим в квартире, было объявлено постановление о производстве обыска и предложено выдать запрещенные предметы и вещества, также в квартире находился еще один мужчина, те сказали, что ничего запрещенного у них нет. При проведении обыска в комнате, где проживает ЕВ. и Л., сотрудники полиции обнаружили и изъяли: мобильные телефоны, полиэтиленовые пакеты, шприцы с иглами, таблетки, стеклянные рюмки и флаконы, металлическую ложку и банковские карты, в одном из шприцов находилась жидкость красного цвета. Л. сказала, что этот шприц принадлежит ей и что в нем находится просто вода. Также были изъяты еще какие-то предметы, что именно, не помнит. Ей известно, что ЕВ. и Л. употребляют наркотические средства, при проведении обыска те также не отрицали, что употребляют наркотические средства и что предметы, обнаруженные и изъятые в комнате, предназначены для изготовления и употребления наркотических средств. К тем домой постоянно ходили какие-то люди, в подъезде и рядом с домом видела одноразовые медицинские шприцы и иглы. Кроме того, на улице, под окнами квартиры кто-то постоянно кричал, звали Л. и ЕВ.. Она и другие жильцы неоднократно делали по данному поводу замечание, у ЕВ. и Л. в квартире не подключен домофон, ей в квартиру часто звонили в домофон посторонние люди и просили открыть им дверь. (Т.3 л.д.10-13)

Свидетель ФИО1 пояснил суду, подтвердив оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия (Т.3 л.д.14-19), что задолго до проведения ОРМ стала поступать информация в отношении ФИО11 и ФИО12, что по месту проживания по ..., те организовали и содержат притон для потребления наркотических средств и занимаются сбытом наркотических средств, работая в рамках дела оперативного учета, приблизительно в октябре-ноябре 2022 г., были получены соответствующие разрешения на проведение ОРМ, в том числе в Облсуде. В ходе работы неоднократно проводилось наблюдение, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15.47 ч. во дворе дома замечен ФИО9 с мужчиной, установленным как ФИО3, которые, подойдя к подъезду ..., крикнули имя «Л.», женщина в окне ответила, что идет, после чего дверь в подъезд открылась, мужчины вошли вовнутрь, в 16.18 ч. вышел ФИО3, который имел неустойчивую походку и вел себя подозрительно, осматриваясь по сторонам, при проверке личности последнего были обнаружены явные признаки наркотического опьянения: неустойчивость позы, изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи, ФИО3 был направлен в наркологический диспансер для прохождения освидетельствования, по результатам которого установлено наркотическое опьянение. ДД.ММ.ГГГГ в 11.48 ч. во дворе дома были замечены ФИО9 и мужчина, установленный как ФИО8, которые зашли во второй подъезд, в дальнейшем при проверке личности ФИО8 у последнего были обнаружены явные признаки наркотического опьянения: неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи, по результатам проведенного медицинского освидетельствования у ФИО8 установлено наркотическое опьянение. ДД.ММ.ГГГГ в 15.52 ч. во дворе дома были замечены ФИО9 и ФИО3, которые подошли к подъезду ..., ФИО9 кинул в окно своей квартиры снежный ком, после чего ФИО10 открыла им дверь в подъезд, ФИО9 и ФИО3 прошли внутрь, в 18.43 ч. последние вышли и быстрым шагом, оглядываясь по сторонам, направились в арку ..., где, затерявшись в толпе людей, были потеряны из поля зрения. В 20.28 ч. ФИО9, и ФИО3 подбежали к подъезду, открыв дверь, забежали внутрь, в 21.41 ч. ФИО9 и ФИО3 вышли из подъезда, ведя себя подозрительно, быстрым шагом, имея неустойчивую походку, оглядываясь по сторонам, зашли в арку ... по ул. ..., где, затерявшись в толпе людей, на улице были потеряны из поля зрения. В 22.30 ч. в ходе работы по поиску последних на ООТ «...» был замечен ФИО3, у которого при проверке личности были обнаружены явные признаки наркотического опьянения: неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи, по результатам освидетельствования установлено наркотическое опьянение. ДД.ММ.ГГГГ в 12.48 ч. во дворе дома был замечен мужчина, установленный как ФИО2, который, подойдя к подъезду ..., подобрал снежный ком и бросил в окно ..., расположенной на 2 этаже, спустя некоторое время дверь в подъезд открыла ФИО10, ФИО2 вошел внутрь подъезда, в 13.11 ч. последний вышел обратно, при этом имел неустойчивую походку, вел себя подозрительно, осматриваясь по сторонам, направился в сторону арки двора .... При проверке личности у ФИО2 были обнаружены явные признаки наркотического опьянения: неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи, по результатам освидетельствования у последнего установлено наркотическое опьянение. В ходе проведенного опроса у ФИО8, ФИО3 и ФИО2 были отобраны объяснения. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проводилось «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО9 и ФИО10, результаты которого представлены на диске и справке, а также «Наблюдение» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием аудио и видеофиксации по адресу: ..., результаты которого также содержатся на дисках. ДД.ММ.ГГГГ в ... был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты шприцы, а также другие предметы, используемые для изготовления и употребления наркотических средств. ФИО9, ФИО10, а также ФИО8 были задержаны и доставлены в отдел полиции ... «Дзержинский» УМВД России по ....

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, (Т.2 л.д.31-35), из которых следует, что он употребляет наркотическое средство - «героин» внутривенно, приобретая через тайники-закладки в различных районах ..., дома наркотики не употребляет, делает это тайно от матери. ДД.ММ.ГГГГ обратился к своему знакомому ФИО13. по кличке «Г.» с просьбой помочь приобрести наркотик - «героин», ФИО11 не отказал и по телефону сказал приходить к нему. Придя к ФИО11, дома была жена последнего – Л., которая также употребляет героин. Он дал ФИО11 500 рублей, тот со своей карты перевел 2000 рублей в интернет магазин «...», который продает наркотики, после чего на сотовый телефон ФИО11 пришел адрес с закладкой, они поехали в район «...», где нашли закладку, затем поехали обратно домой к ФИО11, где последний отсыпал ему его часть наркотическое средства в стеклянный флакон, который был в комнате, флакон дала Л., затем она же проводила его в ванную комнату, где он приготовил раствор героина, долив во флакон с героином воды и подогрев содержимое при помощи зажигалки, после чего сделал себе инъекцию (укол), Л. и ФИО11 остались в комнате, где так же употребили наркотик героин. Шприц для инъекций у него был с собой. Выйдя из ванной комнаты, прошел на кухню, где Л. приготовила ему чай и бутерброды, он пообедал, отдохнул от потребления наркотика, оделся и вышел на улицу, где к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили пройти медицинское освидетельствование, на что он согласился, после чего проследовал в наркологический диспансер для освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время позвонил ФИО11 и спросил, может ли тот с Л. помочь ему приобрести наркотики, ФИО11 ответил утвердительно, после чего он поехал к ФИО11 и Л., пройдя к ним в квартиру, ФИО11 списался с интернет-магазином, он дал ФИО11 500 рублей, тот добавил еще 1500 рублей, после чего осуществил банковский перевод, получив в дальнейшем адрес с тайником-закладкой, затем он с ФИО11 поехал на ..., где подобрали тайник-закладку, затем вернулись в квартиру ФИО11, где последний вместе с Л. приготовил раствор наркотика героин. ФИО11 пересыпал приобретённое ими наркотическое средство в стеклянный флакон, который дала Л., так же последняя принесла воды, ФИО11 при помощи зажигалку подогрел содержимое флакона и набрал в три шприца, шприц с содержимым ему подала Л., после чего он сделал себе инъекцию, ФИО11 и Л. также сделали себе инъекции. Отдохнув у них в комнате, пошел по своим делам. На ООТ «Волочаевская» к нему подошли сотрудники полиции и предложили пройти медицинское освидетельствование, на что он согласился. Приобретая наркотическое средство совместно с ФИО11, осознавал, что зачастую он вносит большую сумму денег, чем ФИО11, и с этого тот и Л. получают выгоду, так как за меньшие деньги получается больше наркотических средств, если бы они приобретали наркотические средства самостоятельно, за имеющиеся у них денежные средства. Таким образом, они получали вознаграждение в виде части приобретённого на его денежные средства наркотического вещества, за предоставление ему помещения для употребления наркотических средств, а также за оказание помощи в приобретении наркотических средств. Деньги ФИО11 он всегда давал наличными, на банковскую карту никогда не переводил. 

Свидетель ФИО2 пояснил суду, подтвердив оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия, в том числе в ходе проведения очных ставок (Т.1 л.д.217-220, Т.3 л.д.20-26, 27-34, 40-43), что является лицом, употребляющим наркотические средства, которые приобретает в проверенных местах, а именно у мужчины по имени ЕВ. по кличке «Г.», проживающего по адресу ..., вместе с сожительницей Л., во второй комнате указанной квартиры проживает старая бабушка. Наркотики он также употребляет дома у указанных лиц, поскольку не хочет, чтобы об этом знали его близкие. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время позвонил ЕВ., спросив, есть ли героин, тот ответил утвердительно, после чего на указанную банковскую карту банка ... перевел ЕВ. со своего счета 1000 рублей, 500 руб. – за героин, еще 500 руб. в счет ранее приобретенного наркотического средства, договорившись, что в течение дня подойдет, приобретет и употребит героин у них в комнате, при этом ЕВ. сказал, что его дома нет, сожительница продаст героин и предоставит помещение для употребления. Около 15 ч. приехал к дому, бросив снежок в окно квартиры, вышла Л. и открыла дверь подъезда, он прошел в комнату, когда находились в подъезде, Л. указала ему на сверток из фольгированной бумаги, который лежал на полу, перед лестницей в подъезде, сказав, что в нем находится наркотическое средство. Он поднял сверток и пришёл в комнату Л. и ЕВ., где развернул сверток, в котором был героин. Л. дала ему стеклянный флакон, принесла воду в кружке. Он высыпал содержимое из свертка во флакон, налил воды, содержимое нагрел при помощи зажигалки, раствор набрал в шприц, шприц либо был его, либо его дала Л., после чего сделал инъекцию в вену, затем покурил, побыл в квартире еще минут 30 и пошел домой. До этого 3-4 раза, в течение 2022 года, также приобретал наркотики у Л. и ЕВ., употреблял их у них в комнатке, о приобретении наркотиков всегда договаривался с ЕВ., а дверь открывала Л. которая указывала, где лежат наркотические средства, Л. в квартире могла находиться одна или с ЕВ.. Пожилая бабушка при нем никогда из своей комнаты не выходила и происходящим не интересовалась. ДД.ММ.ГГГГ, когда он вышел на улицу, подошли двое мужчин, представившись сотрудниками полиции и предъявив служебные удостоверения, предложили пройти медицинское освидетельствование, он согласился. После этого Л. и ЕВ. не видел, не звонил им и не приходил, удалил телефон ЕВ. из своей телефонной книги. Приобретая наркотическое средство у ЕВ. и Л., осознавал, что вносит большую сумму денег, чем Л. и ЕВ. и с этого те получают выгоду, так как за меньшие деньги у них получается больше наркотических средств, если бы они приобретали наркотические средства самостоятельно, за имеющиеся у них денежные средства. Таким образом, получали вознаграждение в виде части приобретённого на его денежные средства наркотического вещества, за предоставление ему помещения для употребления наркотических средств, а также за оказание помощи в приобретении наркотических средств. Приобретаемое наркотическое средство ЕВ. и Л. расфасовывали самостоятельно и отдавали ему его часть уже расфасованную. 

В ходе прослушивания аудиозаписей указал, что на них записаны его телефонные разговоры с ФИО11 и ФИО12 за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых по телефону договорился с ФИО11, что тот ему продаст наркотическое средство, которое можно будет забрать дома у ФИО14, так как ФИО11 самого дома нет, после чего перевел ФИО11 на карту 1000 рублей за приобретаемое им наркотическое средство. Ранее говорил, что перевел 1000 рублей, из которых 500 рублей было за наркотическое средство, а 500 рублей - это долг, но, прослушав аудиозапись, вспомнил, что приобрел наркотическое средство на 1000 рулей, деньги переводил ФИО11 на карту ... банка, получатель СЛ С., как он понял, это тетка ФИО11, в имеющейся при себе справке по движению средств данный перевод зафиксирован в 07.24 ч. (время, скорее всего, Московское) ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО11 он никогда за «закладками» с наркотическими средствами не ездил, о приобретении договаривался непосредственно с ФИО11 по телефону и деньги переводил последнему на карту, а место, где лежало наркотическое средство, ему указала ФИО12. Приобретённое им наркотическое средство он в тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ употребил дома у ФИО12 и ФИО11, изготовил наркотический раствор и сделал себе инъекции, возможно, употребил не сразу все вещество, а разделил на два приема, также вспомнил, что Козубец ему помогала делать внутривенную инъекцию, вытаскивала шприц с иглой из вены. Сразу по выходу из квартиры ФИО11 и ФИО12, был задержан сотрудниками полиции, было проведено его освидетельствование. Когда перед этим последний раз употреблял наркотические средства, сказать не может, 2-3 дня до этого он наркотические средства точно не употреблял.

В ходе очной ставки с ФИО10 указал, что последний раз ее видел ДД.ММ.ГГГГ, когда приехал к ней домой за наркотическим средством – героин, о приобретении которого договаривался с ФИО11, зайдя в подъезд, ФИО12 указала ему на сверток, лежащий у лестницы, который поднял и прошел в квартиру ФИО11 и ФИО12, где приготовил раствор и употребил наркотическое средство, сделав внутривенную инъекцию. Где ФИО11 приобретал наркотическое средство, не знает, понял, что ФИО11 приобрел наркотическое средство ранее и продал ему ранее приобретенное им наркотическое средство. Ранее он у ФИО12 и ФИО11 наркотические средства не приобретал и не употреблял у них дома. На сверток с наркотическим средством, который лежал в подъезде у лестницы, ведущей на какой этаж, он не помнит, ему указала ФИО12, после этого наркотическое средство, которое он поднял в подъезде, он потом употребил у них в квартире и по выходу из квартиры был задержан сотрудниками полиции и доставлен на освидетельствование. В ходе очной ставки с ФИО9, указал, что с последним поддерживал дружеские отношения, последний раз созванивался с тем в декабре 2022 г., попросив продать наркотическое средство – героин, на что ФИО11 согласился, указав, что наркотическое средство отдаст ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство с ФИО11 не забирал, приехав к тем домой, ФИО12 указала на сверток с наркотическим средством, который лежал у лестницы, зайдя домой к ФИО11 и ФИО12, изготовил и употребил наркотическое средство.

Виновность подсудимых ФИО9 и ФИО10 в совершении указанных преступлений также подтверждается письменными материалами дела оглашенными и исследованными в судебном заседании:

По эпизоду преступления №1:

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 и неустановленной женщины, представляющейся именем Л.. (Т.1 л.д.5-9)

- Актом медицинского освидетельствования ФИО3 № ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено состояние опьянения наркотическими веществами – морфин, кодеин, метабалиты ?-PVP – производное N- метилэфедрона, канабиноиды (ТГК СООН). (Т.1 л.д.35)

- Фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, составленной оперуполномоченным ФИО1 в ходе проведения ОРМ по адресу: ... (Т.1 л.д.42-53)

- Актом медицинского освидетельствования ФИО8 № П ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено состояние опьянения наркотическим веществами, каннабиноиды (ТГК СООН), морфин, кодеин. (Т.1 л.д.58)

- Фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, составленной оперуполномоченным ФИО1 в ходе проведения ОРМ по адресу: ... (Т.1 л.д.67-69)

- Актом медицинского освидетельствования ФИО3 № ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено состояние опьянения наркотическим веществами – морфин, кодеин, ?-PVP – производное N- метилэфедрона и его метаболиты. (Т.1 л.д.74)

- Фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, составленной оперуполномоченным ФИО1 в ходе проведения ОРМ по адресу: ... (Т.1 л.д.75-81)

- Актом медицинского освидетельствования ФИО2 № П ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено состояние опьянения наркотическим веществами – морфин, кодеин. (Т.1 л.д.86)

- Фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, составленной оперуполномоченным ФИО1 в ходе проведения ОРМ по адресу: ... (Т.1 л.д.94-101)

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ ..., в ходе которого обнаружено и изъято: таблетки бежевого цвета в пластиковом контейнере, таблетки 10 шт. в упаковке с надписью «Кеторол экспресс»; одноразовый медицинский шприц с иглой и колпачком с прозрачной жидкостью, металлическая ложка; пять медицинских шприцов с иглами; две одноразовые медицинские иглы с колпачками; три зажигалки в корпусе синего, черного и желтого цветов; три упаковки от одноразовых медицинских шприцов; медицинский резиновый жгут; полимерный пакет, часть которого оторвана или отрезана, полимерные пакеты черного цвета в рулоне (пакеты для мусора); блокнот с географическими координатами, а также лист бумаги с географическими координатами; мобильный телефон «Редми», имей: ..., ..., в корпусе черного цвета с сим-картой «Теле2»; мобильный телефон «Техет», имей: ..., ..., с сим-картой «Теле 2»; резиновый жгут; фрагменты пленки; две стеклянные стопки и три стеклянных флакона. (Т.1 л.д.104-111)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость в шприце содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил) -1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса сухого остатка вещества (жидкости) 0,005 г., в процессе исследования наркотическое средство уничтожено полностью. (Т.1 л.д.138-141)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на металлической ложке обнаружены следы наркотического средства – героин (диацетилморфин). (Т.1 л.д.148-151)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которому на внутренней поверхности пяти шприцов и инъекционных игл (1-3,5,6), обнаружены следы наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), на внутренней поверхности шприца с инъекционной иглой (объект ...), обнаружены следы наркотического средств – метадон (фенадон, долофин) и героин (диацетилморфин). (Т.1 л.д.158-164)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на двух одноразовых инъекционных иглах в футлярах обнаружены следы наркотического средства - метадон (фенадон, долофин). (Т.1 л.д.171-174)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на предметах (двух стопках и трех флаконах) обнаружены следы наркотического средства – героин (диацетилфморфин). (Т.1 л.д.190-193)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на предметах (фрагменте полимерной пленки черного цвета и изоляционной ленте красного цвета) обнаружены следы наркотического средства – героин (диацетилфморфин). (Т.1 л.д.200-203)

- Актом медицинского освидетельствования ФИО8 № П ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено состояние опьянения наркотическим веществами – морфин, кодеин, метадон (фенадон, долофин) и его метаболит, ?-PVP – производные N-метилэфедрон и его метаболит. (Т.1 л.д.215)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - видеозаписей, полученных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»:

согласно видеофайлу «......07-55» зафиксирована комната, в которой на диване сидят двое мужчин, в комнату заходит женщина, подходит к журнальному столику, переставляет стоящие предметы, производит какие-то манипуляции, находится к камере спиной или в вполоборота, второй мужчина тоже подходит к столику и также производит манипуляции, слышен мужской и женский голоса, слова не разборчивы, мужской голос говорит, чтобы выкинула это, женщина что-то берет с дивана, идет к входной двери из комнаты, второй мужчина сидит на диване, в руках у него зажигалка или свечка, слышен женский голос, неразборчиво, но слышно слово «иголка», женщина выходит из комнаты, пламя погасает, мужчина, что-то кладет на стол, первый мужчина подходит ко второму и что-то берет, отходит в сторону, поднимает кофту и приспускает брюки, опускает голову и руки вниз, производит какие-то манипуляции на уровне своего паха, поправляет одежду и подходит к столу, второй мужчина снимает верх одежды и садится на диван, находится спиной к видеокамере, слышно, как первый мужской голос просит посветить ему, после чего первый мужчина подходит к сидящему на диване, в руках предмет, похожий на телефон с включённым фонариком, мужской голос указывает, как светить, чтобы не падала тень, затем слышно, как мужчина, обращаясь к Л., поторапливает, на что женщина отвечает, что идет, зайдя в комнату, женщина подходит к мужчине, сидящему на диване, наклоняется над ним, затем садится рядом, светит фонариком, что-то подает мужчине, производят какие-то манипуляции, женщина встает с дивана, что-то берет со стола и перематывает мужчине, сидящему на диване, запястье руки, какой-то предмет берет в рот, встает перед мужчиной, женщина что-то берет в руки, похожее на стеклянную емкость с водой, затем садится на диван, откидывает с шеи волосы, к ней подходит второй мужчина, держа в руке какой-то предмет. Женщина наклоняет голову, мужчина проводит какие-то манипуляции, речь не разборчива;

согласно видеофайлу «......08-14», также зафиксирована комната, имеется дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 15:50, в 15:53 женщина встает и выходит из комнаты, в 15:54 заходят двое мужчин, снимают верхнюю одежду, второй мужчина садится на диван, первый мужчина и женщина ходят по комнате, затем выходят. Перед мужчиной, сидящим на диване, расположен предмет, похожий на табурет, на который при входе мужчина поставил предмет, похожий на пластиковую бутылку с водой, мужчина производит какие-то действия, в комнату входит первый мужчина, слышны два мужских голоса, но не разборчиво, первый мужчина что-то берет с журнального стола и ставит перед мужчиной, снова выходит из комнаты. Второй мужчина, сидя на диване, продолжает что-то делать, входят женщина и первый мужчина, слышны голоса, речь не разборчива, отчётливо слышен мужской голос, который спрашивает, где его телега, на что женский голос отвечает, чтобы держал, новую, при этом что-то берет с полки шкафа и подает мужчине, сидящему на диване. Мужчина поднимает рукав одежды на правой руке, первый мужчина и женщина передвигаются по комнате, что-то ищут, затем первый мужчина передает что-то мужчине, сидящему на диване, и выходит из комнаты. В 15:59 первый мужчина возвращается, подходит ко второму, тот поднимает второй рукав на одежде. Первый мужчина садится перед ним на корточки, берет мужчину за предплечье и производит какие-то манипуляции, женщина при этом передвигается по комнате и разговаривает по телефону. Первый мужчина встает и подходит к журнальному столику. Второй мужчина продолжает сидеть на диване и что-то прикладывает к локтевому сгибу правой руки, затем выходит из комнаты;

согласно видеофайлу «......54» зафиксирована комната, в которой находится женщина и двое мужчин, в 20:34 первый мужчина подходит к журнальному столику и садится перед ним на корточки, второй мужчина сидит на диване, женщина также сидит на диване. Первый мужчина производит у столика какие-то манипуляции, в руках виден источник открытого огня. Перед мужчиной, сидящим на диване, стоит предмет, похожий на табурет, на котором разложены различные предметы, мужчина также производит какие-то манипуляции, рукав одежды у мужчины поднят до локтя. Первый мужчина подходит ко второму и что-то складывает на предмет, похожий на табурет, возвращается к журнальному столику, затем садится на диван. Слышны мужской и женский голос, но речь не разборчива. Женщина подходит к первому мужчине, наклоняется над ним, у нее в руках предмет, похожий на мобильный телефон с включенным фонариком. Они производят какие-то манипуляции;

согласно видеофайлу «......46» зафиксирована комната, в которой находятся женщина и двое мужчин. Первый мужчина раздет, второй мужчина сидит на диване. Женщина садится на пол, наклоняет голову, рядом стоит первый мужчина и производит какие-то манипуляции. Слышны мужские и женские голоса, но речь не разборчива;

согласно видеофайлу «......02-14» зафиксирована комната, в которую заходят мужчина и женщина, мужчина что-то подает женщине, что-то выкладывает из кармана, кладет на полку шкафа, снимает верхнюю одежду. Слышны мужской и женский голос. Мужчина что-то берет с полки и слышен мужской голос, который спрашивает, где баночка, на что женщина отвечает, что сейчас, берет что-то с журнального столика, подает мужчине. Женщина что-то берет с полки, спрашивает, сколько, на что мужской голос отвечает, что «на кубик», женщина производит какие-то манипуляции у журнального столика, передает что-то мужчине и тот держит это в руках перед собой, что-то отдает женщине, затем они подходят к журнальному столику. Мужчина засучивает рукав одежды на правой руке и садится на диван, держит правую руку перед собой и что-то делает левой рукой, держа ее над правой, затем слышен мужской голос, что надо вытащить, женщина подходит к мужчине, что-то достает из его правой руки. Мужчина подходит к столику, производит какие-то манипуляции, что-то берет со столика, складывает обратно, в руках виден источник открытого огня, снова садится на диван и держит перед собой правую руку, производит манипуляции. (Т.2 л.д.53-59)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе проведения обыска по адресу: ...: полиэтиленового пакета, в котором находится шприц с жидкостью; полиэтиленового пакета, в котором находятся пять одноразовых медицинских шприцов с инъекционными иглами; полиэтиленового пакета, в котором находятся две инъекционные иглы; полиэтиленового пакета, в котором находится металлическая ложка; полиэтиленового пакета в котором находятся три зажигалки; а также три упаковки от одноразовых медицинских шприцов; медицинский резиновый жгут, полимерный пакет, часть которого оторвана или отрезана, полимерные пакеты черного цвета в рулоне (пакеты для мусора); блокнот, в котором имеется записи и географическими координатами, а также лист бумаги с географическими координатами; мобильный телефон «Редми», в котором содержится информация о контактах: «...», абонентский номер телефона ... (находился в пользовании ФИО3), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ имеются входящие звонки от данного абонента, а также исходящие звонки данному абоненту, отклоненные и пропущенные вызовы, ДД.ММ.ГГГГ от данного абонента имеется один пропущенный вызов в 14:46; «...» абонентский номер телефона ... (находился в пользовании ФИО2), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ имеются входящие звонки от данного абонента, а также исходящие звонки данному абоненту, отклоненные и пропущенные вызовы; «Л.Г.», абонентский номер телефона ... (находился в пользовании ФИО10), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ имеются входящие звонки от данного абонента, а также исходящие звонки данному абоненту, отклоненные и пропущенные вызовы; в контактах также имеется абонентский ... (находился в пользовании ФИО8), история звонков отсутствует. При наборе комбинации цифр *201# появляется сообщение: «Ваш федеральный номер +...», информация об устройстве: IМEI 1 .../01, IМEI 2: .../01. Кроме того, осмотрен мобильный телефон «Техет» в корпусе черно-желтого цвета, телефон моноблок, кнопочный, среди контактов, в том числе, имеются: «Г.» абонентский номер телефона - ..., «Г. 2» абонентский номер телефона - ..., «Л.Г.» абонентский номер телефона - ..., «...» абонентский номер телефона - .... При осмотре журнала исходящих звонков установлено, что имеются исходящие звонки от абонентов: «Г.» - 47 раз, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, «...» - 12 раз, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, исходящие вызовы «Л.Г.» - 10 раз, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Входящие звонки от абонентов: «Г.» 29 раз, в период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, «Л.Г.» - 17 раз, в перед с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, «...» - 3 раза ДД.ММ.ГГГГ. При наборе комбинации цифр: *201#, на экране появляется сообщение: «Ваш федеральный номер» +7...-... информация об устройстве: IМEI 1: ..., IМEI 2: .... Входящие и исходящие звонки на телефон с абонентским номером ... ФИО3 – отсутствуют. (Т.2 л.д.60-70)

- Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств вышеосмотренных предметов, изъятых в ходе обыска по .... (Т.2 л.д.71-72)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей, полученных в ходе ОРМ «Наблюдение», с участием обвиняемой ФИО10, а именно: видеофайлов с наименованием «......07-55», «......08-14», «......54», «......46», «......02-14», в ходе которого ФИО10 пояснила, что на экране осмотренных записей комната, в которой она проживала с ФИО9, второй мужчина, который пришёл с ФИО11 – ФИО8, события происходят ДД.ММ.ГГГГ, у тех при себе было наркотическое средство, ФИО11 приготовил раствор, она помогала ФИО11, приносила воду, убирала упаковку от наркотического средства, приготовив раствор, ФИО11 поделил его на три части, она помогла ФИО11 употребить раствор, ФИО8 сам употребил наркотическое средство, сделал инъекцию в пах, затем ФИО11 сделал ей инъекцию в шею. В видео за ДД.ММ.ГГГГ опознает себя, ФИО11 и ФИО3, последние пришли около 16 часов, с собой было наркотическое средство, ФИО3 приготовил раствор, она подала ему шприц, возможно, подала воду и емкость для приготовления раствора, затем ФИО11 помог или сделал ФИО3 инъекцию, на втором видео за ДД.ММ.ГГГГ опознает себя, ФИО11 и ФИО3, последние принесли с собой наркотическое средство, ФИО11 приготовил раствор, который разделил на три части, одну часть в шприце передал ФИО3, она помогла ФИО11 сделать инъекцию, держа тому руку, а также светила фонариком. На третьем видео за ДД.ММ.ГГГГ опознает себя, ФИО11 и ФИО3, ФИО11 ставит ей инъекцию в шею, также уточнила, что ФИО3 инъекцию себе сделал сам, она помогала сделать инъекцию ФИО11. На записи от ДД.ММ.ГГГГ опознает себе и мужчину по имени И, последний принес с собой наркотическое средство, она дала тому стеклянную баночку для изготовления наркотического раствора, И сам изготовил наркотический раствор и употребил его внутривенно, сделав самостоятельно инъекцию. И попросил достать шприц из вены после укола, что она и сделала, И немного посидел и сделал себе вторую инъекцию наркотического средства второй раз. Она с И наркотическое средство не употребляла, сама изготавливать наркотический раствор не умеет, внутривенные инъекции ей всегда делал ФИО11, сама их делать не умеет. Последнее время ей делают инъекции в шею, так как в других местах, на руках, ногах, у нее не осталось вен для внутривенных инъекций. ФИО11 она помогает делать внутривенные инъекции с наркотическим средством, держала ему руку или светила фонариком. ФИО8 делает себе инъекции с наркотическим средством в пах. ФИО3 также сам делает себе внутривенные инъекции в локтевом сгибе, И сам делает себе внутривенные инъекции, она только один раз помогала достать иглу из вены. Лицам, употребляющим у нее дома наркотические средства, она приносила воду, давала стеклянные пузырьки и тому подобное, давала шприц, если у них не было, убирала упаковки от наркотического средства или шприцов. (Т.2 л.д.102-121)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей, полученных в ходе ОРМ «Наблюдение», с участием обвиняемого ФИО9, а именно: видеофайлов с наименованием «......07-55», «......08-14», «......54», «......46», «......02-14», в ходе которого ФИО9 показал, что на записи от ДД.ММ.ГГГГ в женщине опознает ФИО12, в мужчине в темной одежде – ФИО8, находятся у него в комнате, он у журнального столика, что делает там, не помнит, на записи видно, как ФИО8 употребляет наркотическое средство путем внутривенной инъекции в пах, затем он и ФИО12 - инъекцию наркотического средства в шею. На записи от ДД.ММ.ГГГГ опознает ФИО10, себя и ФИО3, которой сидит на диване, он помогает тому сделать инъекцию, на второй записи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 помогает ему сделать внутривенную инъекцию наркотического средства, ФИО3 сидит на диване, на третьей записи от ДД.ММ.ГГГГ – ФИО12 делает внутривенную инъекцию наркотического средства. На записи от ДД.ММ.ГГГГ опознает ФИО12 и ФИО2, его самом на записи нет, может предположить, что ФИО2 на записи употребляет наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Наркотическое средство, которое он, ФИО12 и остальные лица употребляют, приобретал, как правило, с лицом, которое потом употребляло наркотическое средство у него дома. (Т.2 л.д.122-140)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ аудиозаписей телефонных переговоров, полученных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»: файл «267992439» содержит телефонный разговор между женщиной и мужчиной (ФИО3), в ходе которого мужчина говорит, что, как только от них вышел, его «гнкашники» сразу скрутили, увезли, только сейчас отпустили, говорит, чтобы убирали все и прятали, что есть, затем просит передать трубку ЕВ., после чего разговор продолжается между мужчинами, в ходе которого первый мужчина указывает, что его взяли, скрутили, освидетельствовали, через две недели повезут на суд, что «пробивают» его, также рассказал, что его спрашивали про «СС», который с АА, чтоб имел ввиду. Файл «270683142» содержит разговор между мужчиной и женщиной от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого мужчина говорит, что сказал ЕВ., что есть один с деньгами, минут через 30 подъедет, потом наберет, также, обращаясь к собеседнице как к Л., спрашивает, все ли у них нормально. Файл «271944935» содержит телефонный разговор между мужчинами (ФИО9 и ФИО2) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого первый мужчина говорит, что можно забрать, второй мужчина, обращаясь к собеседнику, как ЕВ., просит оставить ему, на что первый мужчина отвечает, что в любом случае оставит, что это даже не обсуждается, затем спрашивает, может ли тот сразу перевести и он «отчекрыжит», второй мужчина спрашивает, как их забрать, на что тот отвечает, что вечером заедет и заберет, все под Л. контролем. Файл 271945390 содержит разговор между мужчинами (ФИО9 и ФИО2) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого первый мужчина обращается к собеседнику, как к И, тот сообщает, что перевел «косарь», обращается к первому мужчине, как к ЕВ., спрашивает, что если пораньше приедет, первый отвечает, что не вопрос, чтобы звонил заранее, что все забронировано за ним. Файл 271945872 содержит разговор, в ходе которого мужчина, которого женщина-собеседник называет как И, говорит, что отпросился и бежит на остановку, на что женщина отвечает, что, как придет, кинул снежок в окошко, она откроет. Файл 271954867 содержит разговор между мужчинами (ФИО9 и ФИО2) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого мужчина, которого собеседник называет И, спрашивает, сможет ли тот или Р. на ... подъехать, чтобы он отдал подарок, что сейчас не смог его взять, затем обсуждают окошко – второе от подъезда, что нужно кинуть снежок, после чего она спуститься и откроет. (Т.2 л.д.162-171) 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО9 - аудиозаписей телефонных переговоров, полученных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», при прослушивании аудиофайла «267992439» ФИО9 показал, что женский голос принадлежит ФИО10, мужской голос - ФИО3, третий голос принадлежит ему. ФИО3 рассказывает ему и ФИО12, что после того, как от них вышел, того задержали сотрудники УНК, провели освидетельствование, спрашивали про него и про их общих знакомых, а также предупредил их о необходимости убрать из дома запрещенные предметы и вещества. При прослушивании аудиофайла «270683142» показал, что женский голос – голос ФИО10, мужской голос – ФИО3, последний говорит ФИО12, что скоро придет и спрашивает, как у них дела, также договариваются о приобретении чего-то, но чего именно, ему неизвестно. При прослушивании аудиофайла «271944935» ФИО9 показал, что в одном мужском голосе узнает свой голос, во втором мужском голосе - мужчину по имени И, который говорит, что перевел ему деньги и собирается к нему приехать. При прослушивании аудиофайла «271945390» ФИО9 показал, что разговаривает с мужчиной по имени И, который собирается к нему приехать, с какой целью, в настоящее время не помнит. При прослушивании аудиофайла «271945872» ФИО9 показал, что ФИО10 разговаривает с мужчиной по имени И о том, что то скоро подъедет пораньше. При прослушивании аудиофайла «...» ФИО9 показал, что на записи разговаривает с И о том, что последний хочет передать ему подарок и том, что ФИО12 дома и встретит его. (Т.2 л.д.172-181)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО10 - аудиозаписей телефонных переговоров, полученных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». При прослушивании аудиофайла «267992439» ФИО10 показала, что женский голос - это ее голос, мужской голос принадлежит ФИО3, тот сначала разговаривает с ней, затем она передает трубку ФИО11, ФИО3 рассказывает, что когда от них вышел, того задержали сотрудники полиции и провели освидетельствование, а также предупреждает, чтобы они были осторожнее, так как про них спрашивали, и чтобы убрали из дома наркотические средства. При прослушивании аудиофайла «270983142» ФИО10 показала, что женский голос принадлежит ей, мужской голос – это ФИО3, последний говорит, что скоро приедет для потребления наркотического средства, которое приобрел. При прослушивании аудиофайла «271944935» ФИО10 показала, что один голос принадлежит ФИО11, второй голос принадлежит мужчине по имени И, который говорит, что перевел деньги и что собирается приехать к ФИО11. При прослушивании аудиофайла «271945390» ФИО10 показала, что один голос принадлежит И, второй голос – ФИО11, те разговаривают о том, что И собирается приехать, и просит ФИО11 оставить ему наркотическое средство для употребления, говорит, что приедет пораньше. При прослушивании аудиофайла «2719544867» ФИО10 показала, что по голосу узнает ФИО11, который разговаривает о том, что И хочет передать подарок, о чем идет разговор, она не знает, видимо, о подарке на Новый год. При прослушивании аудиофайла «271945872» ФИО10 показала, что она узнает на записи свой голос, разговаривает с И о том, что он скоро подъедет, видимо, для употребления наркотических веществ, точно она не помнит. (Т.2 л.д.204-214)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе обыска, произведенного в ..., а именно: 5 одноразовых шприцов, три пустых стеклянных флакона и две стеклянные стопки со следами вещества, фрагменты полимерной пленки черного цвета и изоляционная лента красного цвета. (Т.2 л.д.215-218)

- Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств аудиозаписей на оптических дисках №№ ... от ДД.ММ.ГГГГ и видеозаписей на оптических дисках №№ ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, 5 одноразовых шприцов, трех пустых стеклянных флаконов и двух стеклянных стопок, фрагментов полимерной пленки черного цвета и изоляционной ленты красного цвета. (Т.2 л.д.219-220)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 - аудиозаписей телефонных переговоров, полученных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». При прослушивании аудиофайла «271944935» ФИО2 показал, что узнает на записи свой голос и голос ФИО13., с которым договаривается, что тот продаст ему наркотическое средство и говорит, что переведет ФИО11 1000 рублей, на что последний соглашается и говорит, что забрать наркотическое средство можно у того дома у ФИО14. При прослушивании аудиофайла «271945390» ФИО2 показал, что узнает на записи свой голос и голос ФИО13., которому говорит, что перевел деньги за наркотическое средство, ФИО11 отвечает, что все нормально, наркотики есть и что их можно забрать. При прослушивании аудиофайла «271945872» ФИО2 показал, что узнает на записи свой голос и голос ФИО14, в ходе разговора указывает, что скоро к ней подъедет. При прослушивании аудиофайла «271950898» ФИО2 показал, что узнает на записи свой голос и голос ФИО13., которому говорит, что хочет с ним вечером встретится и отдать подарок к Новому году, а также говорит, что скоро подъедет, ФИО11 говорит, что Козубец его ждет. В разговоре речь идет о том, что он подъедет домой к ФИО11 и ФИО12 и ФИО12 отдаст ему наркотическое средство, за которое он перевел деньги ФИО11, о продаже которого договаривался с последним. (Т.3 л.д.35-39)

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО2 справки о движении денежных средств по банковской карте АО «... банк», принадлежащей ФИО2 (Т.3 л.д.45-49)

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ - справки о движении денежных средств по банковской карте АО «... банк», принадлежащей ФИО2, содержащей операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет АО «... банк». (Т.3 л.д.50-52)

По эпизоду преступления №2:

- Актом медицинского освидетельствования ФИО2 № П 824/3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено состояние опьянения наркотическим веществами – морфин, кодеин. (Т.1 л.д.86)

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ ..., в ходе которого обнаружено и изъято: таблетки бежевого цвета в пластиковом контейнере, таблетки 10 шт. в упаковке с надписью «Кеторол экспресс»; одноразовый медицинский шприц с иглой и колпачком с прозрачной жидкостью, металлическая ложка; пять медицинских шприцов с иглами; две одноразовые медицинские иглы с колпачками;- три зажигалки в корпусе синего, черного и желтого цвета; три упаковки от одноразовых медицинских шприцов;- медицинский резиновый жгут; полимерный пакет, часть которого оторвана или отрезана, полимерные пакеты черного цвета в рулоне (пакеты для мусора); блокнот с географическими координатами, а также лист бумаги с географическими координатами; мобильный телефон «Редми», имей: ..., ..., в корпусе черного цвета с сим-картой «Теле2»; мобильный телефон «Техет», имей: ..., ..., с сим-картой «Теле 2»; резиновый жгут; фрагменты пленки; две стеклянные стопки и три стеклянных флакона; банковская карта «... Банка» ... на имя ФИО7. (Т.1 л.д.104-111)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость в шприце содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил) -1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса сухого остатка вещества (жидкости) 0,005 г., в процесс исследования наркотическое средство уничтожено полностью. (Т.1 л.д.137-141)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которому на внутренней поверхности пяти шприцов и инъекционными иглами (1-3,5,6), обнаружены следы наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), на внутренней поверхности шприца с инъекционной иглой (объект ...), обнаружены следы наркотического средств – метадон (фенадон, долофин) и героин (диацетилморфин). (Т.1 л.д.157-164)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на металлической ложке обнаружены следы наркотического средства – героин (диацетилморфин). (Т.1 л.д.147-151)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на двух одноразовых инъекционных иглах в футлярах, обнаружены следы наркотического средства - метадон (фенадон, долофин). (Т.1 л.д.170-174)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на предметах (двух стопках и трех флаконах), обнаружены следы наркотического средства – героин (диацетилфморфин). (Т.1 л.д.189-193)

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на предметах (фрагменте полимерной пленки черного цвета и изоляционной ленте красного цвета), обнаружены следы наркотического средства – героин (диацетилфморфин). (Т.1 л.д.199-203)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе проведения обыска по адресу: ..., в том числе, полимерных пакетов черного цвета в рулоне, мобильного телефона «Редми», в котором имеется запись о контакте под именем «...», абонентский номер телефона ... (использовался ФИО2), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ имеются входящие звонки от данного абонента, а также исходящие звонки данному абоненту, отклоненные и пропущенные вызовы; мобильного телефона «Техет», в котором в контактах есть следующие записи: «Г.» абонентский номер телефона - ..., «Г. 2» абонентский номер телефона - 

<

***>, «Л.Г.» абонентский номер телефона - ..., при осмотре журнала исходящих звонков установлено, что имеются исходящие звонки от абонентов: «Г.» - 47 раз, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, исходящие вызовы «Л.Г.» - 10 раз, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, входящие звонки от абонентам: «Г.» 29 раз, в период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, «Л.Г.» - 17 раз, в перед с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. (Т.2 л.д.60-70)

- Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ предметов, изъятых в ходе обыска по адресу .... (Т.2 л.д.71-72)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ аудиозаписей телефонных переговоров, полученных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», в том числе файла «271944935», который содержит телефонный разговор между мужчинами (ФИО9 и ФИО2) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого первый мужчина говорит, что можно забрать, второй мужчина, обращаясь к собеседнику, как ЕВ., просит оставить ему, на что первый мужчина отвечает, что в любом случае оставит, что это даже не обсуждается, затем спрашивает, может ли тот сразу перевести и он «отчекрыжит», второй мужчина спрашивает, как их забрать, на что тот отвечает, что вечером заедет и заберет, все под Л. контролем. Файл 271945390 содержит разговор между мужчинами (ФИО9 и ФИО2) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого первый мужчина обращается к собеседнику, как к И, тот сообщает, что перевел «косарь», обращается к первому мужчине, как к ЕВ., спрашивает, что если пораньше приедет, первый отвечает, что не вопрос, чтобы звонил заранее, что все забронировано за ним. Файл 271945872 содержит разговор, в ходе которого мужчина, которого женщина-собеседник называет как И, говорит, что отпросился и бежит на остановку, на что женщина отвечает, что, как придет, кинул снежок в окошко, она откроет. Файл 271954867 содержит разговор между мужчинами (ФИО9 и ФИО2) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого мужчина, которого собеседник называет И, спрашивает, сможет ли тот или Р. на ... подъехать, чтобы он отдал подарок, что сейчас не смог его взять, затем обсуждают окошко – второе от подъезда, что нужно кинуть снежок, после чего она спуститься и откроет. (Т.2 л.д.162-171) 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО9 - аудиозаписей телефонных переговоров, полученных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», при прослушивании аудиофайла «271944935» ФИО9 показал, что в одном мужском голосе узнает свой голос, во втором мужском голосе - мужчину по имени И, который говорит, что перевел ему деньги и собирается к нему приехать. При прослушивании аудиофайла «271945390» ФИО9 показал, что разговаривает с мужчиной по имени И, который собирается к нему приехать, с какой целью, в настоящее время не помнит. При прослушивании аудиофайла «271945872» ФИО9 показал, что ФИО10 разговаривает с мужчиной по имени И о том, что то скоро подъедет пораньше. При прослушивании аудиофайла «271954867» ФИО9 показал, что на записи разговаривает с И о том, что последний хочет передать ему подарок и том, что ФИО12 дома и встретит его. (Т.2 л.д.172-181)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО10 - аудиозаписей телефонных переговоров, полученных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». при прослушивании аудиофайла «271944935» ФИО10 показала, что один голос принадлежит ФИО11, второй голос принадлежит мужчине по имени И который говорит, что перевел деньги и что собирается приехать к ФИО11. При прослушивании аудиофайла «271945390» ФИО10 показала, что один голос принадлежит И, второй голос – ФИО11, те разговаривают о том, что И собирается приехать, и просит ФИО11 оставить ему наркотическое средство для употребления, говорит, что приедет пораньше. При прослушивании аудиофайла «2719544867» ФИО10 показала, что по голосу узнает ФИО11, который разговаривает о том, что И хочет передать подарок, о чем идет разговор, она не знает, видимо, о подарке на Новый год. При прослушивании аудиофайла «271945872» ФИО10 показала, что она узнает на записи свой голос, разговаривает с И о том, что он скоро подъедет, видимо, для употребления наркотических веществ, точно она не помнит. (Т.2 л.д.204-214)

- Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ дисков, в том числе содержащих аудиозаписи. (Т.2 л.д.219-220)

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемой ФИО10 и свидетелем ФИО2, в ходе которой свидетель ФИО2 указал, что договорился о приобретении наркотического средства с ФИО9, которому перевел денежные средства на банковскую карту, где тот приобретал наркотическое средство, не знает, ФИО11 сказал, что его нет дома, что ФИО12 отдаст героин, как он понял, тот приобрел продал ему ранее приобретенное наркотическое средство, приехав ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ним домой, ФИО12 указала на сверток, лежащий у лестницы, который поднял и прошел в квартиру, где употребил наркотическое средство, по выходу из квартиры был задержан сотрудниками полиции. 

ФИО10 показала, что с ФИО2 была в дружеских отношениях, подтверждает, что в декабре 2022 года, возможно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 приходил к ней, она не указывала ФИО2 на сверток с наркотическим средством, ФИО2 пришел уже с наркотическим средством. Далее, действительно ФИО2, находясь у них с ФИО11 в квартире, изготовил наркотический раствор и употребил его. Звонил ли ей ФИО11 и говорил ли о том, что придет ФИО2, она не помнит, прошло много времени. (Т.3 л.д.20-26)

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО9 и свидетелем ФИО2, в ходе которой ФИО2 показал, что с ФИО9 поддерживал дружеские отношения, последний раз созванивался с ФИО11 в декабре 2022 года, возможно ДД.ММ.ГГГГ, попросил продать ему наркотическое средство – героин, на что ФИО11 согласился и сказал, что его дома нет, его сожительница ФИО14 отдаст наркотическое средство – героин. Деньги в сумме 1000 рублей перевел на банковскую карту ФИО11 с банковской карты «... банк». ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство с ФИО11 не забирал, приехал к ним домой и Л. ФИО12 указала ему на сверток с наркотическим средством, который лежал у лестницы, он зашел у ним домой, где изготовил и употребил наркотическое средство. В декабре 2022 года он употреблял наркотические средства два раза в неделю, накануне и за 1-2 дня до этого не употреблял. 

ФИО9 показал, что с ФИО2 был в дружеских отношениях, они созванивались и договаривались в складчину приобрести наркотическое средство, но было ли это ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит. ФИО2 мог ему переводить деньги на карту за приобретаемое наркотическое средство, какие именно события происходили ДД.ММ.ГГГГ, не помнит. Наркотические средства приобретал каждый день, через «тайники-закладки», мог забирать наркотическое средство один или с кем-либо, также забирал наркотическое средство с ФИО2, но когда именно это было, не помнит. Он не давал ФИО12 указания передать наркотическое средство ФИО2 или кому-либо. (Т.3 л.д.27-34)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 - аудиозаписей телефонных переговоров, полученных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». При прослушивании аудиофайла «271944935» ФИО2 показал, что узнает на записи свой голос и голос ФИО13., с которым договаривается, что тот продаст ему наркотическое средство и говорит, что переведет ФИО11 1000 рублей, на что последний соглашается и говорит, что забрать наркотическое средство можно у того дома у ФИО14. При прослушивании аудиофайла «271945390» ФИО2 показал, что узнает на записи свой голос и голос ФИО13., которому говорит, что перевел деньги за наркотическое средство, ФИО11 отвечает, что все нормально, наркотики есть и что их можно забрать. При прослушивании аудиофайла «271945872» ФИО2 показал, что узнает на записи свой голос и голос ФИО14, в ходе разговора указывает, что скоро к ней подъедет. При прослушивании аудиофайла «271950898» ФИО2 показал, что узнает на записи свой голос и голос ФИО13., которому говорит, что хочет с ним вечером встретится и отдать подарок к Новому году, а также говорит, что скоро подъедет, ФИО11 говорит, что Козубец его ждет. В разговоре речь идет о том, что он подъедет домой к ФИО11 и ФИО12 и ФИО12 отдаст ему наркотическое средство, за которое он перевел деньги ФИО11, о продаже которого договаривался с последним. (Т.3 л.д.35-39)

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО2 справки о движении денежных средств по банковской карте АО «... банк», принадлежащей ФИО2 (Т.3 л.д.45-49)

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ - справки о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте АО «... банк», принадлежащей ФИО2, согласно которой имеется запись ДД.ММ.ГГГГ 07:24:25 ДД.ММ.ГГГГ 07:24:38 – 1000 Р.-1000 Р., внутренний перевод на договор .... (Т.3 л.д.50-52)

- Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств банковской карты «... банка» ..., изъятой ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, справки о движении денежных средств «... банка» по банковской карте ФИО2 (Т.3 л.д.54)

- Заключением комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ..., согласно выводам которой ФИО2 при медицинском освидетельствовании на состояние опьянения ДД.ММ.ГГГГ страдал хроническим психическим расстройством «Синдром зависимости, вызванный употреблением нескольких наркотических средства и использованием других психоактивных веществ. Активная зависимость. Вторая (средняя) стадия (шифр МКБ-10 F19.242Н, наркомания и алкоголизм одновременно) и временным психическим расстройством «Острая неосложненная интоксикация, вызванная употреблением опиоидов (шифр МКБ-10 F11.00), которое является наркотическим опьянением (ответ на вопрос ...). При медицинском освидетельствовании в биологических объектах ФИО2 обнаружены химические вещества морфин и кодеин, которые относятся к наркотическим средствам из группы опиоидов и включены в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 (ответ на вопрос ...). Вопрос установления времени употребления наркотических средств ФИО2 по его состоянию опьянения ДД.ММ.ГГГГ находится за пределами компетенции экспертов (ответ на вопрос ...). (Т.5 л.д.86-88)

Оценивая изложенные доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимых в совершении указанных преступлений.

Вина ФИО9 и ФИО10 в систематическом предоставлении помещений для потребления наркотических средств подтверждается как показаниями самих подсудимых в той части, в которой суд признает их достоверными, а именно, что, проживая в комнате ..., предоставляли узкому кругу лиц знакомых, являющихся потребителями наркотических средств, жилье для изготовления и потребления наркотических средств, совместно употребляя с указанными лицами наркотические средства путем инъекций, так и показаниями свидетелей – ФИО8, ФИО3, ФИО2, которые, каждый в отдельности, поясняли, что знакомы с ФИО9 и ФИО10, с которыми совместно приобретали наркотические средства, после чего в жилище последних изготавливали раствор из приобретенного наркотического средства, который там же употребляли, при этом в период с ноября 2022 г. по январь 2023 г., после того, как покидали квартиру ФИО9 и ФИО10, каждый из них был остановлен сотрудниками полиции и в дальнейшем направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого установлено состояние опьянения; показаниями свидетеля ФИО1, сотрудника полиции, указавшего, что в связи с наличием поступившей информации оперативного характера в отношении ФИО9 и неустановленной женщины по имени Л., проводился ряд оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «наблюдение», в ходе которого было зафиксировано, как в квартиру по месту проживания ФИО9 и ФИО10 приходили различные лица, по выходу последние были направлены на медицинское освидетельствование, по итогам которого было подтверждено наличие состояния наркотического опьянения, кроме того, осуществлялось прослушивание телефонных переговоров ФИО9 и ФИО10, а также осуществлялась видеозапись в квартире по месту их проживания; свидетелей ФИО4 и ФИО5 об обстоятельствах проведения обыска в ..., а также указавших, что являются соседями ФИО9 и ФИО10, по внешнему виду которых было понятно, что последние, как и их гости, являются лицами, употребляющими наркотические средства.

Каких-либо существенных противоречий по юридически значимым обстоятельствам дела, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимых в содеянном, положенные в основу приговора показания самих подсудимых и свидетелей, а также письменные доказательства, не содержат.

Доводы подсудимого ФИО9 о том, что он ни в какой сговор с ФИО10 не вступал, последняя никаких прав на квартиру, в которой проживали, не имела, суд находит несостоятельными, поскольку как установлено судом, каждый из подсудимых выполнял свою роль в совершаемом преступлении, в том числе ФИО10, которая предоставляла необходимые предметы (флакон, воду) для изготовления раствора с наркотическим средством, помогала сделать инъекцию, а также сама употребляла с ФИО9 и иными лицами, приходившими в комнату, наркотические средства.

Причин для оговора свидетелями подсудимых ФИО9 и ФИО10 судом не установлено, при этом сам факт, что ФИО8, ФИО3, ФИО2 предоставлялось помещение в комнате квартиры по месту проживания подсудимых для потребления наркотического средства, никем из участников процесса не оспаривается, кроме того, судом не установлено личной заинтересованности свидетелей в привлечении подсудимых к уголовной ответственности. 

Судом установлено, что свидетель ФИО1 действовал в силу должностных полномочий в соответствии с действующем федеральным законом РФ "О полиции". Оперативно-розыскные мероприятия проводились в полном соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями закона, оснований для признания их недопустимыми доказательства, не имеется. Провокации со стороны сотрудников полиции при выявлении и документировании противоправной деятельности, суд не усматривает, поскольку выявление и изобличение подсудимых не были сопряжены с оказанием влияния на их поведение, а умысел на совершение преступлений формировался у ФИО9 и ФИО10 самостоятельно и независимо от тех или иных действий сотрудников полиции.

Доводы ФИО9 о том, что в материалах дела не содержится сведений, что при установлении в его квартире камер видеонаблюдения сотрудниками полиции присутствовали понятые, не основаны на требованиях уголовно-процессуального закона, оперативно-розыскное мероприятия с использованием видеофиксации в ..., проводилось сотрудниками полиции на основании постановления судьи Новосибирского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ и полученные результаты в установленном порядке переданы в орган следствия. 

Признательные показания ФИО9 и ФИО10, данные ими в ходе предварительного следствия и подтвержденные в суде, о том, что они предоставляли комнату, в которой проживали, лицам для систематического употребления наркотических средств, суд находит достоверными, в полной мере отражающими обстоятельства, установленные в ходе судебного заседания, поскольку согласуются с приведенными по делу доказательствами, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленными в ходе судебного следствия. Показания ФИО9 и ФИО10 в ходе предварительного следствия получены надлежащим процессуальным лицом в присутствии защитников, допросы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и прав допрашиваемых лиц, в том числе права на защиту. Оснований самооговора судом не установлено.

Тот факт, что в суде ФИО9 стал указывать, что единолично принимал решение о предоставлении комнаты для систематического употребления наркотических средств третьим лицам, ФИО10 лишь проживала с ним и просто убиралась в квартире, на следствии невнимательно знакомился со своими показаниями, потому что его торопили, суд расценивает как позицию защиты с целью уменьшения своей ответственности за совершенное тяжкое преступление, а также с целью помочь ФИО10,как своей сожительнице, избежать уголовной ответственности за содеянное, поскольку, как следует из показаний свидетелей ФИО8, ФИО3, ФИО2 каждый из них приходил в комнату по ..., зная, что ФИО9 там проживает с ФИО10, при этом последняя могла находиться дома одна, без ФИО9, что не влияло на их приход и возможность употребить наркотическое средство, находясь в квартире, ФИО10 приносила воду, флакон для приготовления раствора, кроме того, сама ФИО10 в суде указала, что, возможно, ФИО9 выгораживает ее, однако она, как и он, принимала решения. 

Суд приходит к выводу, что изъятие предметов в ходе обыска в ... по месту проживания подсудимых проведено с соблюдением установленных законом требований, в последующем, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу, что подтверждено показаниями свидетелей и письменными материалами дела, приведенными судом в описательно-мотивировочной части приговора, которые суд находит допустимыми, логичными, непротиворечивыми и взаимно дополняющими друг друга. 

Составленные документы, в том числе по обнаружению и изъятию предметов в ходе проведенного обыска, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры. Химические экспертизы проведены компетентными лицами, отвечают требованиям закона, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертиз являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в заключениях экспертиз выводы, не имеется, поскольку они являются непротиворечивыми и понятными. 

Состояние наркотического опьянения зафиксировано у лиц – ФИО3, ФИО8, ФИО2 после посещения ..., актами медицинского освидетельствования, в которых отражены результаты химико-токсикологических исследований, установивших в биологических объектах наличие различных наркотических веществ, в частности, морфин, кодеин, метадон (фенадон, долофин) и его метаболит, ?-PVP – производные N-метилэфедрон и его метаболит, каннабиноиды (ТГК СООН), при этом согласно осмотренных видеозаписей зафиксировано, как лица, находясь в вышеуказанной квартире совместно с ФИО9 и ФИО10 с согласия последних употребляют наркотические средства путем инъекций, при этом со стороны ФИО9 и ФИО10 предоставлялись необходимые предметы для изготовления наркотического раствора. 

Согласно примечанию к ст.232 УК РФ под систематическим предоставлением помещений в настоящей статье,понимается предоставление помещений более двух раз.

Как установлено судом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО10 систематически предоставляли помещение – комнату в ..., в ..., в которой сами проживали, для потребления наркотических средств за вознаграждение в виде части наркотического средства. При этом ФИО9 и ФИО10 предоставляли лицам, употребляющим наркотические средства, стеклянные флаконы и воду для приготовления наркотических средств к употреблению, в связи, с чем суд приходит к выводу, что подсудимые, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, систематически предоставляли помещение для потребления наркотических средств.

Квалифицирующий признак «группы лиц по предварительному сговору» по эпизоду преступления ... также нашел свое подтверждение, поскольку их действия носили совместный и согласованный характер, каждый из них выполнял отведенную роль в преступлении согласно достигнутой договоренности.

Вина ФИО9 и ФИО10 в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, подтверждается показаниями свидетеля ФИО2, указавшего, что наркотики приобретает в проверенных местах, в частности, у ФИО9, у которого в комнате в дальнейшем употреблял приобретенное наркотическое средство, так, ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО11 и договорился о приобретении наркотического средства, после чего перевел денежные средства на банковскую карту, находящуюся в пользовании ФИО9, при этом последний указал, что дома отсутствует и что забрать наркотическое средство можно у ФИО10, после чего приехав к дому 81 по ..., его встретила ФИО10, которая в подъезде указала на сверток с наркотическим средством; показаниями свидетеля ФИО1, указавшего, что информация оперативного характера в отношении ФИО9 и женщины по имени Л. (ФИО10) была о том, что указанные лица помимо систематического предоставления своего жилого помещения для потребления наркотических средства также занимаются сбытом наркотических средств на территории ..., в связи с чем был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых в установленном порядке переданы органу следствия. 

Объяснения подсудимых ФИО9 и ФИО10, отрицавших сбыт наркотического средства ФИО2, проверялись судом и не нашли своего подтверждения, в связи с чем суд оценивает их как недостоверные, данные с целью избежать уголовной ответственности за совершённое особо тяжкое преступление, поскольку свидетель ФИО2 всегда последовательно и категорично утверждал об обстоятельствах приобретения наркотического средства, которое непосредственно после приобретения ДД.ММ.ГГГГ было им употреблено в помещении комнаты ..., по выходу из которой он был задержан и направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого установлено, что ФИО2 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств: морфин, кодеин, которые в соответствии с постановлением правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», являются наркотическими средствами.

При этом пояснения свидетеля ФИО2 объективно подтверждаются выпиской о движении денежных средств, изъятой у него в ходе выемки и осмотренной следователем, протоколом осмотра данной выписки зафиксирована транзакция в размере 1000 рублей на банковскую карту «... Банка», которая находилась в пользовании ФИО9 и была изъята при проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ в ..., а также записью телефонных переговоров абонентского номера, который использовался ФИО9, в дальнейшем также осмотренных следователем, согласно протоколу осмотра данных записей установлены аудиофайлы «271944935» и «271945390», в которых зафиксированы разговоры между ФИО9 и ФИО2, в ходе которых, с учетом соответствующей конспирации,последний просит оставить ему часть наркотического средства, договорившись, уточняет, когда можно забрать, на что ФИО11 указывает, что может заехать вечером и забрать под «Л. контролем», что указывает также на то, что ФИО10 известно о сбыте наркотических средств и ей отведена роль в данном преступлении, что также подтверждает запись разговора, содержащаяся в аудиофайле «271945872» между ФИО10 и ФИО2, в ходе которой последний указывает, что скоро подъедет, на что ФИО10, не выясняя цель визита, что указывает на ее осведомленность по данному вопросу, отвечает, что по приезду надо бросить снежок в окно, после чего откроет. 

Из материалов дела видно, что оперативная информация, которой располагали сотрудники полиции, носила конкретный характер, в последующем она была проверена и подтвердилась, была зафиксирована результатами оперативно-розыскных мероприятий.

Показания свидетелей суд находит логичными, достоверными, согласующими с письменными материалами дела, приведенными судом в описательно-мотивировочной части приговора, которые суд находит допустимыми, логичными, непротиворечивыми и взаимно дополняющими друг друга. 

Об умысле каждого из подсудимых на сбыт наркотических средств, сформировавшемся у них независимо от деятельности оперативных подразделений, свидетельствуют пояснения свидетелей, фактические обстоятельства дела, установленные судом, при этом каждый из подсудимых непосредственно принимал участие в выполнении заранее оговоренных, согласованных действий, направленных на сбыт наркотического средства ФИО2

То обстоятельство, что сбытое ФИО2 наркотическое средство не было изъято, поскольку полностью было употреблено последним непосредственно после приобретения, не влияет на квалификацию действий подсудимых, поскольку на основании заключения эксперта при медицинском освидетельствовании в биологических объектах ФИО2 обнаружены химические вещества морфин и кодеин, которые относятся к наркотическим средствам из группы опиоидов и включены в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681, при этом суд учитывает, что приобретенное ФИО2 наркотическое средство тот употребил ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО9 и ФИО10, что зафиксировано в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием видеофиксации, после того, как ФИО2 покинул квартиру подсудимых, сразу был задержан сотрудниками полиции и доставлен в медицинское учреждение для проведения освидетельствования, что исключает возможность употребления каких-либо иных веществ в указанное время.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по второму эпизоду преступления также нашел свое подтверждение в суде, поскольку действия ФИО9 и ФИО10 были совместны и согласованы, каждому из них отведена определённая роль в совершаемом преступлении.

Таким образом, судом установлено, что ФИО9 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли ФИО2, вещество, содержавшее в своем составе наркотическое средство: морфин, кодеин, неустановленной массой, являющееся в соответствии с постановлением правительства № 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список № 2), наркотическими средствами, которые ФИО2 29.12 2022 употребил внутривенно, находясь в помещении .... 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО9 и ФИО10: 

по эпизоду преступления №1 по ч. 2 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду преступления №2 по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

В ходе предварительного следствия проведены амбулаторные судебно-психиатрические экспертизы:

... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой ФИО9 .... (Т.3 л.д.205-207)

... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой ФИО10 ... (Т.3 л.д.17-19) 

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжкого и особо тяжкого, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности каждого из подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Согласно имеющимся в материалах дела данным ФИО9 является гражданином РФ, не судим, привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок (Т.3 л.д.179-181); является лицом, употребляющим наркотические средства длительный период времени; по данным статистического учета ГБУЗ НСО «ГНКПБ ...» под наблюдением врача-психиатра не состоит (Т.3 л.д.196); состоит на учете в ГБУЗ НСО «НОКНД» с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом ... (Т.3 л.д.198); согласно справке-характеристике УУП ОП ... «Дзержинский» УМВД России по ... характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений не поступало (Т.3 л.д.200); 

Как обстоятельства, смягчающее наказание подсудимого ФИО9, суд признает: частичное признание вины по первому эпизоду преступления, а также по каждому эпизоду преступления состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний, подтвержденных медицинскими документами (Т.3 л.д.211), активное способствование расследованию преступлений путем указания графического ключа от мобильного телефона, находившегося в его пользовании при совершении им преступлений. 

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства, что ФИО9 ранее не судим, с учетом тяжести совершенных преступлений и отсутствия случайного стечения обстоятельств.

ФИО10 является гражданкой РФ; ранее судима, привлекалась к административной ответственности за правонарушения в области охраны собственности (Т.3 л.д.219-221, 222-226); согласно справке-характеристике УУП ОП ... «Дзержинский» УМВД России по ... по месту жительства характеризуется удовлетворительно (Т.4 л.д.6); по данным статистического учета ГБУЗ НСО «ГНКПБ ...» под диспансерным наблюдением врача-психиатра не состоит (Т.4 л.д.8); является лицом, длительное время употребляющим наркотические средства, в настоящее время на учете в ГБУЗ НСО «НОКНД» на диспансерном учете не состоит, ранее состояла с диагнозом ... (Т.4 л.д.10). 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО10, суд признает: признание вины по первому эпизоду преступления, а также по эпизодам преступлений №...,2 состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевания, подтвержденные медицинскими документами (Т.4 л.д.23).

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у ФИО10 малолетнего ребенка – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поскольку в отношении него она лишена родительских прав на основании решения Новосибирского районного суда НСО от ДД.ММ.ГГГГ (Т.4 л.д.12). 

Обстоятельств, отягчающих наказание обоих подсудимых, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд с учетом тяжести совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности каждого из подсудимых, которые сами являются лицами, потребляющими наркотические средства, смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также отношения подсудимых к содеянному, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет отвечать целям наказания и восстановлению социальной справедливости, оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64, 73 УК РФ к наказанию, назначаемому ФИО9 и ФИО10, суд не усматривает. 

При назначении ФИО9 и ФИО10 наказания по каждому эпизоду преступления суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, а также требования ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО9 по каждому эпизоду преступления. 

Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла на совершение данных преступлений, роль каждого из подсудимых в содеянном, мотив и цель совершения данных деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления, по каждому эпизоду преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.232 УК РФ и ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом, что в отношении ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ постановлен приговор Центральным районным судом г. Новосибирска, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника-адвоката Дзержинской коллегии адвокатов НСО ФИО15 в защиту ФИО9 на предварительном следствии, составили 30379 рублей 20 копеек.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника-адвоката Дзержинской коллегии адвокатов НСО ФИО16 в защиту ФИО10 на предварительном следствии, составили 23344 рубля 80 копеек.

Учитывая, что ФИО9 и ФИО10 являются трудоспособными лицами, сведений об их имущественной несостоятельности материалы дела не содержат и суду не представлены, суд не находит оснований для освобождения подсудимых ФИО9 и ФИО10 от уплаты процессуальных издержек, в связи с чем указанные суммы подлежат взысканию с в порядке регресса. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.232 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и на основании санкции данных статей назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч.2 ст.232 УК РФ сроком на 2 года;

по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком на 8 лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО9 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по НСО оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

ФИО10 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.232 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и на основании санкции данных статей назначить ей наказание в виде лишения свободы:

по ч.2 ст.232 УК РФ сроком на 2 года 1 месяц;

по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком на 8 лет 1 месяц.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 5 (пять) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Центрального районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО10 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по НСО оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с участием защитника на предварительном следствии, с ФИО9 в размере 30379 (тридцать тысяч триста семьдесят девять) рублей 20 копеек.

Взыскать в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с участием защитника на предварительном следствии, с ФИО10 в размере 23344 (двадцать три тысячи триста сорок четыре) рубля 80 копеек. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:-

- таблетки бежевого цвета в пластиковом контейнере, таблетки 10 шт. в упаковке с надписью «Кеторол экспресс», одноразовый медицинский шприц с иглой и колпачком с прозрачной жидкостью, металлическая ложка, пять медицинских шприцов с иглами, две одноразовые медицинские иглы с колпачками, три зажигалки в корпусе синего, черного и желтого цвета, три упаковки от одноразовых медицинских шприцов, медицинский резиновый жгут, полимерный пакет, часть которого оторвана или отрезана, полимерные пакеты черного цвета в рулоне (пакеты для мусора), резиновый жгут, фрагменты пленки, две стеклянные стопки и три стеклянных флакона, 5 одноразовых шприцов, трех пустых стеклянных флаконов и двух стеклянные стопок со следами наркотического средства – героин (диацетилморфин), фрагментов полимерной пленки черного цвета и изоляционной ленты красного цвета, блокнот с географическими координатами, лист бумаги с географическими координатами, хранящиеся по квитанциям ... от ДД.ММ.ГГГГ и ... от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Дзержинский» УМВД России по ... – уничтожить;

- мобильный телефон «Редми», имей: ..., ..., в корпусе черного цвета с сим-картой «Теле2», хранящийся по квитанции ... от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Дзержинский» УМВД России по ... – вернуть по принадлежности ФИО9;

мобильный телефон «Техет», имей: ..., ..., с сим-картой «Теле 2», хранящийся по квитанции ... от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Дзержинский» УМВД России по ... – вернуть по принадлежности ФИО8;

- аудиозаписи на оптических дисках №..., 5907, 5908 от ДД.ММ.ГГГГ и видеозаписи на оптических дисках №..., 5902, 5903, 5904, 5905 от ДД.ММ.ГГГГ, 5913, 5914, 5915, 5916, 5917, 5918, 5920, 5921, 5922 от ДД.ММ.ГГГГ – продолжать хранить в материалах уголовного дела (Т.2 л.д.141-182);

- банковскую карту, изъятую в ходе обыска, хранящуюся в материалах дела (Т.3 л.д.53) – продолжать хранить в материалах дела 

- справку о движении денежных средств АО «... банк» - продолжать хранить в материалах уголовного дела (Т.3 л.д.53) 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок, со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, и (или) апелляционного представления, осужденные вправе в течение 15 суток со дня вручения их копии ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья (подпись) В.А. Щукина